



Processo Administrativo nº 025/2026

Pregão Eletrônico nº 013/2026

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção, instalação e demais serviços correlatos em aparelhos de ar-condicionado, para atender ao Município de São José do Piauí – PI.

PROPOSTA DE PREÇOS ADEQUADA

À Prefeitura Municipal de São José do Piauí – PI

Ao Senhor(a) Pregoeiro

A empresa **R DA S CRUZ - ME**, inscrito no CNPJ: 58.911.350/0001-90, situada na Rua São Pedro, n.º 39, Centro, Bairro Centro, CEP 64.625-000 – São José do Piauí – PI, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. Rafael da Silva Cruz inscrito no CPF: 045.972.603-07, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar sua proposta de preços ADEQUADA aos valores ofertados, conforme planilha orçamentária em anexo, bem como **DECLARAR QUE:**

1- Cumpre ao disposto nos incisos XXXIII do art. 7º da Constituição Federal e inciso VI do art. 68 da Lei Federal nº 14.133/2021, de que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso e insalubre e não emprega menor de 16 anos, ressalvado, quando for o caso, o menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do modelo anexo ao Decreto Federal nº 4.358, de 05 de Setembro de 2002, que regulamenta a Lei nº 9.584, de 27 de outubro de 2002;

2 - Não está impedida de contratar com a Administração Pública;

3 - Não foi declarada inidônea por ato do Poder Público;

4- Não incorre nas demais condições impeditivas da lei 14.133/2021;

5- Que inexistem fatos impeditivos a sua habilitação.

6- Declaro que a proposta apresentada para participar desta licitação foi elaborada de maneira independente pela licitante e o conteúdo da mesma não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato desta licitação por qualquer meio ou por qualquer pessoa.

7- Declaro que nos preços indicados estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes (frete), uniformes, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o fornecimento do objeto desta licitação.

8- Declaramos, ainda, que estamos enquadradas no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o artigo 3º da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.

9- Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).



10- Declaro que aceito todas as regras deste certame.

11- VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (noventa) dias

12- PRAZO PARA SERVIÇOS: De acordo com a demanda e previsto em edital

Lote I - Manutenção preventiva						
Itens	Descrição	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	Manutenção Preventiva Split até 12.000 BTUs	Próprio	Serviço	52	305	R\$ 15.860,00
2	Manutenção Preventiva Split 18.000 a 24.000 BTUs	Próprio	Serviço	12	340	R\$ 4.080,00
3	Manutenção Preventiva Split 30.000 BTUs	Próprio	Serviço	16	365	R\$ 5.840,00
4	Manutenção Preventiva Piso Teto	Próprio	Serviço	10	520	R\$ 5.200,00
Valor do Lote I – R\$ 30.980,00 (trinta mil novecentos e oitenta reais).						

Lote II - Manutenção corretiva						
Item	Descrição	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit.	Valor Total
1	Manutenção Corretiva Split até 12.000 BTUs	Próprio	Serviço	52	335	R\$ 17.420,00
2	Manutenção Corretiva Split 18.000 a 24.000 BTUs	Próprio	Serviço	12	435	R\$ 5.220,00
3	Manutenção Corretiva Split 30.000 BTUs	Próprio	Serviço	16	800	R\$ 12.800,00
4	Manutenção Corretiva Piso Teto	Próprio	Serviço	10	990	R\$ 9.900,00
Valor do Lote II – R\$ 45.340,00 (quarenta e cinco mil trezentos e quarenta reais).						

Lote III - Serviços de instalação						
Item	Descrição	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Instalação Split até 12.000 BTUs (com material)	Próprio	Serviço	15	R\$ 380,00	R\$ 5.700,00
2	Instalação Split 18.000 a 24.000 BTUs (com material)	Próprio	Serviço	10	R\$ 480,00	R\$ 4.800,00
3	Instalação Split 30.000 BTUs (com material)	Próprio	Serviço	10	R\$ 890,00	R\$ 8.900,00
4	Instalação Piso Teto (com material)	Próprio	Serviço	10	R\$ 810,00	R\$ 8.100,00
5	Desinstalação de Ar Condicionado Split	Próprio	Serviço	20	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00
Valor do Lote III – R\$ 31.700,00 (trinta e um e setecentos reais).						

Lote IV - Recarga de gás e balanceamento						
Item	Descrição	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit	Valor Total



					(R\$)	(R\$)
1	Carga/Balanceamento de Gás R-410A	Próprio	Gramas	2000 0	R\$ 0,30	R\$ 6.000,00
2	Carga/Balanceamento de Gás R-32	Próprio	Gramas	1000 0	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
3	Carga/Balanceamento de Gás R-22	Próprio	Gramas	1500 0	R\$ 0,18	R\$ 2.700,00
Valor do Lote IV – R\$ 10.700,00 (dez mil e setecentos reais).						

Lote V - reposição de peças						
Item	Descrição	Marca	Unid	Qtd	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Motor Ventilador Evaporadora	Electrolux	Unidade	5	R\$ 330,00	R\$ 1.650,00
2	Motor Ventilador Condensadora	Elgin	Unidade	5	R\$ 510,00	R\$ 2.550,00
3	Sensor de Temperatura	Elgin	Unidade	5	R\$ 180,00	R\$ 900,00
4	Turbina	Electrolux	Unidade	10	R\$ 325,00	R\$ 3.250,00
5	Controle Universal com Pilhas	Elgin	Unidade	20	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
6	Compressor até 12.000 BTUs	Crss	Unidade	5	R\$ 900,00	R\$ 4.500,00
7	Compressor 18.000 BTUs	Panasonic	Unidade	5	R\$ 1.170,00	R\$ 5.850,00
8	Compressor de 24.000 até 30.000 BTUs	Tipi	Unidade	2	R\$ 1.170,00	R\$ 2.340,00
9	Compressor acima de 30.000 BTUs	Tipi	Unidade	2	R\$ 2.480,00	R\$ 4.960,00
Valor do Lote V – R\$ 27.900,00 (vinte e sete mil e novecentos reais).						

Lote VI - serviços de tubulação						
ITEM	DESCRIÇÃO	Marca	UNID	QTD	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Tubulação de Cobre 1/4		Metro	30	R\$ 17,00	R\$ 510,00
2	Tubulação de Cobre 3/8		Metro	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
3	Tubulação de Cobre 1/2		Metro	30	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
4	Tubulação de Cobre 5/8		Metro	20	R\$ 38,00	R\$ 760,00



Valor do Lote VI – R\$ 3.580,00 (três mil, quinhentos e oitenta reais).

Valor total – R\$ 150.200,00 (cento e cinquenta mil e duzentos reais).
--

São Jose do Piauí – PI, 22 de maio de 2026.

Rafael da Silva Cruz
Proprietário
CPF: 045.972603-07